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Kirjoittajat: insinööriopiskelija (AMK) Antti Nikupeteri,  Tekniikan ja luonnonvara-alan yksikkö 
yliopettaja Ensio Sieppi ja lehtori Arja Maunumäki  Oulun ammattikorkeakoulu 
Kuvat: insinööriopiskelija (AMK) Antti Nikupeteri   

Pikkaralan 110 kV:n ilmaeristeisen ulkokytkinkentän laitevaihtojen  

työsuunnittelun ja saneerauksen toteutus 

Rakennuttaja Fingrid Oyj:n tilauksesta sähköasemalla tehtiin 110/20 kV kojevaihtoja, nostettiin 110 kV kytkinlaitok-

sen oikosulkukestoisuutta, uusittiin toisen muuntajan portaali perustuksineen sekä lisäksi tehtiin muita perusparan-

nustöitä. Sähkötekniikan insinööriopiskelija (AMK) Antti Nikupeteri toimi projekti-insinöörinä ja dokumentoi projek-

tin opinnäytetyöksi. Opinnäytetyön toimeksiantaja oli Caverion Industria Oy. 

Suomen sähkönsiirtoverkossa on paljon peruskor-
jauksen tarpeessa olevia kytkinlaitoksia. Yleisin 
Suomessa käytetty kytkinlaitostyyppi suurjännit-
teillä on ilmaeristeinen avokytkinlaitos. Peruskor-
jauksessa tyypillisin ratkaisu on rakentaa koko-
naan uusi kytkinlaitos uudelle paikalle vanhan vie-
reen tai uusia kenttä nykyiselle paikalleen. Päädyt-
täessä uusimaan kytkinlaitos nykyiselle paikalleen 
voi koko kytkinlaitoksen uusinta yhtäaikaisesti olla 
hankala toteuttaa sähköntoimitus- ja toimitusvar-
muustekijöiden vuoksi. Uusimisen toteutustapaan 
vaikuttavia tekijöitä ovat muun muassa kytkinlai-
toksen ja siirtoverkon rakenne sekä uusittavan kyt-
kinlaitoksen sijainti siirtoverkossa. (1, s. 6.) 

 

Kuva 1. 110 kV:n ilmaeristeinen ulkokytkinlaitos, vähäöljykatkaisija 

(edessä) ja SF6-katkaisija (takana) 

Yhtenä ratkaisuna on peruskorjata kytkinlaitos ny-
kyiselle paikalleen uusimalla se kenttä kerrallaan, 
jos kytkinlaitoksen kiskojärjestelmä sen mahdollis-
taa. Tällöin koko muu kytkinlaitos on jännitteinen ja 
normaalisti käytössä. Tämän vaihtoehdon tuoma 
lisähaaste on työskentely jännitteisten osien lähei-
syydessä. Jos työ katsotaan mahdolliseksi suorit-
taa kyseisellä tavalla turvallisesti standardeja ja 
ohjeita noudattaen, se on varteenotettava vaihto-
ehto peruskorjauksen suorittamiseksi. (1, s. 6.) 

 

 

Sähköasema 

Sähköasemat sijaitsevat sähköenergian siirto- tai 
jakeluverkossa, ja niissä voidaan suorittaa kytken-
töjä, jännitteen muuntamista tai sähköenergian 
siirron keskittämistä tai jakoa eri johdoille. Sähkö- 
eli kytkinasemat voivat olla rakenteeltaan erilaisia. 
Niiden rakenteeseen vaikuttaa olennaisesti, onko 
sähköaseman tarkoitus ainoastaan siirtää tai jakaa 
sähköä, liittyykö asemaan voimalaitos vai toimiiko 
se vain verkoston kytkentä- tai muuntoasemana. 
Myös aseman sijainnilla verkostossa on vaikutusta 
aseman rakenteeseen. Sähköasemista käytetään 
myös nimitystä kytkinasema, kytkinlaitos tai muun-
toasema, jos asemalla on muuntaja. (2, s. 235; 3, 
s. 96; 4, s. 330.) 

Ilmaeristeinen ulkokytkinlaitos 

Ilmaeristeinen ulkokytkinlaitos on yleisin Suo-
messa käytetty rakenne suurjännitteillä. Se tarkoit-
taa ulkona olevaa kytkinlaitosta, jonka suurjännit-
teisten kokoojakiskojen eristeenä on ilma. Ra-
kenne on käyttökelpoinen ja kustannustehokas ko-
teloituihin ratkaisuihin verrattuna silloin, kun hal-
paa ulkotilaa on käytettävissä. (3, s. 117–118; 4, s. 
363.) 

 

Kuva 2. Ilmaeristeinen ulkokytkinlaitos 
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Sähkötöiden työskentelykäytännöt 

Avokytkinlaitosten laitevaihtojen suorittamisen 
kannalta ihanteellinen ja tavoiteltavin tilanne on, 
että laitteet voitaisiin vaihtaa käyttäen työskentely-
käytäntönä työskentelyä jännitteettömänä. Laite-
vaihdoissa voi kuitenkin olla tilanteita, joissa joudu-
taan työskentelemään jännitteisten osien läheisyy-
dessä tai jopa jännitetyöalueella. Työkohteen vie-
ressä voi esimerkiksi olla jännitteisiä osia, joiden 
jännitteettömäksi saattaminen ei ole mahdollista. 
(1, s.  26.) 

Sähkötöissä on käytössä SFS 6002 sähkötyötur-
vallisuus -standardin mukaisesti kolme työskente-
lykäytäntöä. Niitä ovat työskentely jännitteettö-
mänä, jännitetyö ja työskentely jännitteisten osien 
läheisyydessä. Jännitteisten osien läheisyydessä 
tehtävät työt tehdään kussakin Euroopan maassa 
kansallisten säännösten mukaan. SFS 6002 -stan-
dardin määrittelemät vähimmäisetäisyydet jännit-
teisiin osiin ovat osittain erisuuruiset sähköalan 
ammattihenkilölle ja maallikolle. (5, s. 63.) 

Kaikki kolme työskentelykäytäntöä perustuvat suo-
jautumiseen sähköiskulta ja valokaarelta. Jos säh-
kötöitä ei voida tehdä jännitteettömänä tai lähi-
työssä joudutaan jännitetyöalueelle, on työt teh-
tävä jännitetyönä. (5, s. 63.) 

- Sähkötyöturvallisuuden kannalta on 

hyvin tärkeä tietää ja tunnistaa, mitä 

työskentelykäytäntöä kussakin työssä 

on käytettävä, jotta osataan valita oi-

keat työskentelymenetelmät. 

 

Laitevaihtojen suunnittelu ja toteutus 

Jännitteisten osien läheisyydessä tehdyissä laite-
vaihdoissa korostuu työn suunnittelun tärkeys. 
Työn suunnittelussa ilmenee, voidaanko laitevaih-
toja tehdä standardien vähimmäisetäisyyksiä nou-
dattaen. Lisäksi suunnittelussa selvitetään mah-
dollisia sähkötyöturvallisuuden riskitekijöitä. Jokai-
nen työvaihe tulee suunnitella etukäteen ja miettiä 
mahdolliset riskitekijät. Mikäli riskitekijöitä ilmenee, 
voidaan miettiä vaihtoehtoisia menetelmiä työn 
suorittamiseksi turvallisesti. Myös keskeytysajat 
saadaan hyvällä työsuunnittelulla mahdollisimman 
lyhyiksi, ja se lisää sähkön toimitusvarmuutta. (1, 
s. 63.) 
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